8. Quid autem dicendum sit, si index sub  
excommunicatione late sententie, prae-  
cipiat coniugi innocentis certi sciendi adul-  
terium occultū alterius, quod probare ne  
quid, et reddat illici debitu, non constat in  
interlocutores huius sententie. Quidam e-

possit adire iudicem, vt ipsum reddere cō-  
pellat. Atq; id dixi ibi. n. 5. licet cōtūx in-  
nocens levibus in dictis, nec sufficientibus  
ad diuortio celebrandū, suspicetur adul-  
teriū. Quare adulteriū rogatus à iudice non  
tenetur fateri sum occulta adulteriū, si  
eū nec alia crimina, nisi iuridicē rogatus.  
Iuxta ea quā dixi disp. 8. num. 19. fin. At  
si non sit adulteriū innocentem habere suffi-  
cientem sui adulterij certitudinem, vt in so-  
lo conscientia diuertere possit, quanvis  
probare minimē valeat, nō poterit in cō-  
scientia ipsum cōpellere vt reddat sibi de-  
bitū. Et si forte iudex ex falso præsumptio  
ne cōpilit, tenetur ipsum à cōpilatione de-  
fisore. Quoniam nolenti innocentem certo  
de adulterio reddere, defisitus est ipse  
omni iure. Et quamvis minimē teneatur  
debitū, & bona restituere innocentem, quo-  
rum amissione damnandus est, nisi falsa  
feueretur (vt dixi disp. 8. num. 14) tene-  
tur tamen ad suam libertatem negandi de-  
bitū, innocentem renouare. Quoniam  
dispars est ratio. Amisso enim bonorum  
est mensa peccata, ac proinde nullo modo de-  
bita, nisi media iudicis sententia: quare  
canon exsistente, quanvis iniunctū impedi-  
ta, non tenetur coniux adulteriū bona resti-  
tuere: at quod iure exigēdi priuetur, nulla  
opus est sententia, sed voluntas sola inno-  
centis cōscius adulteriū sufficit. Quare tene-  
tur huic minimē obstat. Tandem nō teneri  
adulteriū crimen occulta fateri, nisi quā-  
do iudex præcedētibus in dictis, aut se-  
miplena probatione, & offensis illis adul-  
terio, vt sibi constet se iudicē de crimine  
interrogari (vt in alijs crimibus faten-  
tur Doctores communiter) vel ex eo cō-  
stat, quād accusatio adulterij ad diuortio  
celebrandum, est mixta, & assimilatur cri-  
minali. Ut probauit hoc lib. disp. 8. numer.  
19. fine.

Ad argumenta. n. 2. proposita respōde-  
tur. Ad primū cōstat solito ex dictis. n. 5.  
in prima ratione. Nō enim est propriū p̄ce-  
na, sed quasi cōditio imbibita in ipso ma-  
trimoniū cōtractū. A confid. id esse verū  
de mera p̄cna cōventionali, que ex partiū  
conventione configit: secus de ea, quae  
supe natura in ipso contraē ineluditur  
tāq; cōditio. Ad secundū admīto antece-  
dentiū negāda est cōsequentialia. Quoniam cū  
hoc sit in favore innocentis, & nō per mo-  
dū p̄cna, sed conditionis, satis est vt inno-  
centis adulterij cōscius adulteriū iure exigē-  
di priuet. Ad tertium dic antecedens eis.

verum a lege mere pecunia, & quando agitor ad pecuniam legem decretam infligendam: solius enim iudicis est eam infidere, meritis causa discutit: securi vobis non continet meram pecuniam, ut iudens pecunia credita in hoc Castelle regno, nulla iudicet iudicis sententia, quod pecuniam perditam minime soluat. Quoniam lex id concedens non est merē pecuniam, sed contra diuortio. Ut duximus lib. 1. disp. 3. num. 24.

**S V M M A R I V** Magistris  
ob ambo lib. 1. et 2. sicut dicitur. Et dicit  
**A**n coniux innocens possit ab adulterio habitatione, propria authoritate dicente: vel referuntur, & potest. &c. significati, de diuor. que secum pugnare videtur. n. 10. o. Reforunt tres sententia n. 1. 12. & 13. Non satis est ad sic diuertendum: adulterium occultum: & aliis diuertentis conceditur restitutio coniugi spoliato, immo & predomi-  
nante ante omnia conceditur restitutio, n. 1. 12. m. 1. 13. a. omnes sibi  
An sit etiam tunc facienda restitutio: quod debitem coniugeale spoliato coniugium. & ibi, quid si matrimonium non sit consummatum.  
An coniuge adulterio occultus, vel alia de causa recedit, & relatis minimè admittatur, possit petere restitutio coniugis a se dimisi? Et quid, si adulterio expulsus restitu-  
tione non petat, explicatur. c. de Bene-  
dicto. 32. q. 1. Et an vir tenetur querere vir-  
orem fugientem. n. 16.  
Quid si coniux quavis de causa coniuge repellet, an ipsam repellent posset restitutio  
coniugis a se expulsi petere? n. 17.  
Quid si coniux non agat iudicio posse virio, sed petitor, an sit ante omnia restitutus? n. 18.  
Quid, si vir spoliatus replicet adulterio exceptio-  
nem adulterij occulti a viro spoliante sibi. Nam: allegans simile adulterium occulti amissus viri, an sit adulteria? n. 19.  
Quid, si spoliatus allegre res indicata exceptio-  
nem an impediat restitutio? n. 20.  
Quid si spoliatus offerat in continentis proba-  
tiones adulterii, acutus? Reforunt sententia docens impediri restitutio n. 21.  
Non satis est in continentis offerri probations, nisi quando facta restitutio subiecta peccati, aut danni quod reparari nequit, periculum. Et quid, si coniux certus de adulterio occulto alterius, sit iam professus, vel in sacris consuetus, vetore canitatis ligat-

tus, an sit restitutus coniugi reperenti, si ille offerat in continentis probationes? Et quid, si sit consanguinitatis gradus inter humano interdictus, aut aliud impedimentum dirimenti, & explicatur. c. litteras, de restitutio n. 22.  
Quando dicantur in continentis oblati proba-  
tiones? n. 23.

Endontur. c. fin. Cognitum honorum, reguli, do-  
lo facit, de regulis iuris, in 6. l. 27. i. 2. p.  
3. n. 24.

Vt possit taliter adulterio expelli, ita ut spoli-  
atus non sit in foro exterrito restitutus, ex-  
igitur ita notoriū adulteriu[m] ut nullus pro-  
fus sit inficiatio[n] locu[s]. & quanto id con-  
tingit? n. 25. & quid, si coniux spoliata ob-  
impotentiam faveatur in iudicio se fornica-  
tio[n] eadem. n. 25.

Qualiter id notoriū reimpeditur restitu-  
tio, sit probandum? n. 26.

Quando temporis statio id notoriū sit proba-  
dam? Et quando est notoriū iudicii, an sint  
expedita probationes? n. 27.

An mulier sic expulsa possit petere restitutio-  
ne, allegans simile virtus adulterium? n. 28.

Quid, si vir non diec[t]er virorum notoriū adul-  
terium, sed petere diuertit, an audienda  
est exceptio adulterij occulti ipsius viri,  
allegata a muliere? n. 29.

An si post expulsione temeraria, eis expulsus  
fornicetur notoriū, sit restitutus? n. 30.

An in re conscientia licet quod habitatio-  
ne diuertere, ratione adulterij occulti? Et  
quid importet dictio, liberet? 31.

An cessante scandalio id licet? n. 32.

Quid, quod matrimonium est occultum? n.  
mer. 33.

Quid, si Ecclesia compellat tunc admittere? n.  
mer. 34.

An coniux occulti adulterio, possit ruta configi-  
tia petere se ad coniugem, qui diuertit, resili-  
tus, & restitutio sibi concessa vi? n. 35.

Qualiter a culpa excusat. D. Ioseph, dum viri  
ginem ob occulti adulterii suspicionem, di-  
mittere voluit? n. 36.

Coxus cui collat matrimonium esse nullum, an pos-  
sit propria authoritate? n. 37.

Soluuntur argumenta. Et conciliantur. 1. por-  
to, & cap. significati, de diuortijs. Et endan-  
tar cap. ad decimas, de restit. spoliata in  
6. & cap. ex parte, de sponsal. Et impeditur  
restitutio, quando eis verisimilis presumptio  
in iusta possessione; ed quod ins commun-  
ione illi restitut. n. 38.

Possit numer. 38. inuenies summaria que deside-  
rantur.

10 **Q**uestio secunda. An quoad ha-  
bitationem licet coniugi inno-  
centi, propria authoritate diuer-  
tere ab adulterio, ita ut adulterio  
restitutionem minimè petere possit? Hac  
in re aere difficultatem ingerunt. c. signifi-  
cati, & c. porro, de diuor. que secum pug-  
nare videntur. Nā, c. significati, ibi, si nota-  
rium est materiē ipsius adulteriu[m] obvisse, ad  
eū recipiendū prefatus vir cogi non debet. Ha-  
beatur ob notoriū adulteriu[m] posse come-  
dimitti absq[ue] spē restitutio[n]is. At c. por-  
ro, ibi, si parentela est publica, & nota-  
ria, atq[ue] indebet Ecclesie ea separari no-  
potuit. Habentū nō licet diuertere ab  
que Ecclesiē tententia, ob notoriū con-  
sanguinitatem.

11 Triplex igitur est sententia. Prima sit  
desiderari sententiam iudicis, ut licita sit  
habitatione separatio. Doctor primus,  
qua id expressè deciditur, porro, de di-  
uort. vbi consanguinitas est notoria, in quo  
casu si ratio virginitas, ut licet propria  
authoritate diuertere ob notoriū consan-  
guinitatem; ed quod cohabitando sit gra-  
uissimum peccatum periculū, cū si consanguini-  
ne revera sint coniugis, atq[ue] ita maritimi  
niū invalidū, sit eius copula prorsus inter-  
dicta. Ergo à fortiori non licet ab aliis. Tercia  
tentia Ecclesiē diuertere ob notoriū adul-  
teriu[m]. Cū tunc nūl sit peccatum percu-  
lū scopula enim licita omnino est. Sicut  
dō quoniam separatio habitationis est pri-  
mā publica p[ro]p[ri]etatis, ap[er]tū publicū Ecclesiā  
iudicū desiderat. Et confirmatur, quia c[on]st[it]utio  
re naturae rei licet propria authorita-  
te diuertere; at Ecclesiē iustū id interdic-  
te poterit (ut interdictū d[icit] porro) nam cū  
Ecclesiā consentiente intū sit matrimoniu[m],  
quā est, ut eius dissolutor, siue quod ad  
vineū, quando reperitur inuidū, siue quod  
habitationem per diuortiū, cūsde[m] Ecclesiā authoritate fiat. Quoniam omnis  
res per quascunq[ue] causas nascitur, per eas-  
dem dissoluntur. c. i. de regulis iuris. Tandem  
potest probari rationib[us] n. 3. allatis, quæ  
fortius in hoc casu militat. Et iudeo hanc  
parte sediment, ex Iurisperitis, Glosa, c.  
porro, verb. separari, de diuor. & c. gaudie-  
mus, verb. ceciderūt, de cōuersi conjugar.  
& c. ex parte, verb. man[us] festa, de sponsal.  
Gratia, c. siue de coniugij, s. in hoc cap. 33.  
q. 2. Et videatur tenere Host. d. c. ex parte,  
n. 4. super, verb. manifesta: & dicit cōmu-  
nemīdē Host. d. c. porro. n. 3. Et tenet An-  
ton. c. fin. n. 8. in fin. de adult. & c. porro

n. 12. de diuor. vbi Cardin. n. 3. opposit. 2.  
Barba, c. ex parte, col. 4. de seculis. Turre.  
c. Agathola, fin. super, verb. vxore. 27. q. 2.  
Gaec[er]a repetitione, c. ad limina. 30. q. 1. q.  
num. 422. Et videatur hanc sequi Frāscus  
Marcus, a. p. decisionem Parlamēti Delphi-  
nalis, decisionem, 33. 4. n. 2. 4. Eam enim refert  
in ultimo loco, quanuis nullam sententiam  
expressè decidat. Et ex Theologis, eandē  
suffit. D. Thom. 4. d. 5. q. vñca, art. 3.  
vbi Durandi, q. 1. art. 2. n. 7. D. Bonauentura.  
vñca, q. 3. Ricardus art. 1. q. 3. Supplemen-  
tum Gabrie[li], q. vñca, art. 2. concl. 1. &  
6. & in solutione ad. 2. contra. 6. conclusio  
nem, & post solutionem ad. 4. Abulensis  
c. 10. Mart. q. 72. corp. & ad. 1. Viguerius  
lib. 1. milt. c. 16. q. 7. vers. 9. imped. 10. Ca-  
strio lib. 2. de lege p[ro]p[ri]etate. 4. q. 7. vñgitur.  
Nider in sua summa, praep[ar]to. 6. c. 4. O.  
Uardus, d. 33. q. 1. vñc[er]t. proposition. 2. Bel-  
larminus lib. 1. de matrim. c. 14. q. secun-  
da est. Gratia, p[ro]p[ri]etatum, lib. 1. c. 12.  
n. 6. lib. 1. & n. 7. casu. 2. Et à fortiori hanc  
opinione tenent omnes Doctores, quos  
ne[re]rūt, afferentes ad debitum adulterio  
coniugis neganda, desiderant Ecclesiē sen-  
tentiam. Vnde r[es]enta hac opinione, si cō-  
iunctio nōc[on]sentab[ilit]ad[em] adulterio recedat, minimè  
expedita Ecclesiē sententia restitutio[n]is  
ad adulterio reclamant. Atque ita docet  
D. Thom. Duran. Abul. in solutione ad. 1.  
c[on]f[er]m[atione] loci c[on]siderat.